animarum statu clarescere facit, quæ antea latuerunt, ita ut apertis revelationibus atque ostensionibus, animarum post mortem vita, futuri quoque sæculi manifestatio se nobis quodammodo inferre, jamjamque aperire videatur, nisi hoc quod beatus ait papa Gregorius, quia, « quanto præsens sæculum propinquat ad finem, tanto futurum sæculum ipsa jam quasi propinquitate tangitur, et signis manifestioribus aperitur? »

Væ igitur iis qui, tremendi et æterni iudicii Dei tantis et tam manifestis erumpentibus signis, adhuc, secundum Apostolum, turpe lucrum sectantes, quæstionem æstimant pietatem, qui sacris ordinibus et ecclesiasticis honoribus per fas nefasque se intrudere non verentur: et cum item dicat Apostolus neminem sibi debere assumere honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron (Hebr. v.), isti e contrario superbo oculo et insatiabili mente quaslibet ecclesiasticas dignitates prece, pretio et obsequio mendicare non erubescunt, non ut vigiliis, jejuniis et orationibus intenti, lucrandis animabus invigilent, sed ut gulæ et ventri, vanitati et superbiæ vitæ satisficiant, quorum damnatio, nisi resipuerint et penitentiam egerint, tanto erit præ omnibus hominibus durior et importabilior, quanto ipsa divina sacramenta indigne pervadere et viciorum Christi sacros ordines carnaliter sibi arrogare non timuerunt. Sed qui agimus, vel potius quo lacrymarum imbre plangere poterimus, quod hac ambitionis peste universum genus filiorum Adam sic generaliter infectum est, ut quanto quis religiosior, sanctior et perfectior esse contenderit, tanto subtilius hoc infirmæ mentis vitio se pulsari erubescat? Sicut enim in quodam sermone suo testatur beatus Bernardus, nobilis creatura sumus, quippe ad imaginem Dei creati, sursum aspiramus omnes, ad alta nitimur cuncti, et sublimia sectamur universi: nec esset omnino ullum vitium altitudinis appetitus, si legem ab Altissimo præfixam nullus ascendere gestentium transgrediretur. Quia vero interveniente peccato intentio nostra curva, ratio cæca, voluntas infirma effecta est, necesse habemus pro imperfectione nostra compungi in cordibus nostris, sciendi in confessionibus, humiliari in poenitentiarum laboribus, et omnino solliciti esse, ne unquam demus membra nostra arma iniquitatis peccato; hoc est ut nunquam vanis adulationibus, simulatoriis obsequiis, vel quibuslibet quasi suavis morum lenociniis, morbo nos ambitionis laborare, a proximis vel præpositis nostris deprehendi patiamur.

CAPUT VIII.

De periculo inobedientie (37).

Cum Apostolus de Domino et Salvatore nostro dicat quia factus est Patri obediens usque ad mortem (Philipp. ii), et beatissimus legislator noster Benedictus obedientiam usque ad impossibilia extendat (38); ipse etiam Dominus de prælati Ecclesiæ suæ fateatur: Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit (Luc. x); dolendum valde est sacræ religionis professores, et obedientiam super omnia et ante omnia voventes, in tantum quandoque superbiæ et inobedientiæ fastum prorumpere, ut nec precibus flecti, nec minis terri queant, ut ab insanis suæ fervore detumescere velint. Unde necessarium reor exemplum inobedientiæ in medium adducere, quatenus ii, qui iracundiæ felle commoto, et superbiæ ulcere exasperato, nec Deum timent, nec homines reverentur, audientes quam terribili iudicio suo Deus superbis

(37) Quod de fratris inobedientis poena refertur, debuisset iste auctor expressione nominum propriorum probabile reddere: ut fecit in sequenti cap. probabilem narrationem de pio, sed inobedienti pastore.

(38) S. Bened. cap. 68 Reg.

resistit, discant magis humiliari et obedire cum mitibus, quam spolia contumaciæ et arrogantiae dividere cum superbis. Conversus quidam Cisterciensis ordinis priori suo inobediens factus quod sibi imperabatur superba mente facere despiciens, nullo respectu timoris Dei, nullus fratrum blandis admonitionibus ad hoc poterat induci, ut obediret imperanti: quinimo tumidis et indisciplinatis responsionibus hoc se nunquam facturum garriehat. Interea sole ad occasum vergente clauditur dies; et ipse rancoris et amaritudinis felle plenus, et in contumacia sua perdurare non pertimescens, tanquam pausaturs in lecto suo se collocavit, illius Apostolici male memor: Sed non occidat super iracundiam vestram (Ephes. iv). Ecce autem primo conticinio noctis, cum necdum obdormisset, sed adhuc diræ superbiæ vitio, corde machinando malum, satisfaceret, adsunt duo nequam spiritus fuligine tetriciores, draconibus crudeliores, stantes ante lectum ipsius: quorum unus alteri quasi interrogando sic locutus est: « Quisnam est iste qui jacet hic? » Respondit alter: « Conversus quidam. » Rursus ille qui prior locutus fuerat quasi substomachando: « Nequaquam, inquit, sed inobediens quidam. » Et continuo subiecit alter dicens: « Ergo si inobediens est trahamus illum ad portam. » Nec segnius dicto quod dixerat exsequuntur. Nam manus misero injicientes, et de lectulo minus suaviter executientes, os etiam ipsius, ne clamare posset, obturantes de dormitorio et cœta fratrum obedientium inobedientem et contumacem traxere crudeliter. Deinde per aera eum ferentes, cum venissent extra septa monasterii, cœperunt illudere ei, proh nefas! ad alterutrum eum iaculantes, sicut solent homines ludentes pilam jacere et capere. Cumque diutius illusissent ei, dimiserunt illum ad horam recedentes ab eo. Sed, o inexplebilis diabolice nequitie crudelitas! post paululum namque reversi, cum sicut prius cœpissent illudere ei, ecce signum servitii omnipotentis Dei subito insonuit: ad cuius tinnitum, tanquam si tonitruum de cœlo cum fragore super eos rueret, terrii fugerunt: miserum vero conversum jam non superbum et contumacem, sed ad instar damulæ pavidum ac tremebundum, in quadam paludem quæ ibi erat projecerunt. Qui se inde prout poterat propiciens, subitus quadam arborem consedit, totus ex uligine paludis denigratus atque fœdatus. Ubi cum morore et angustia depressus sederet, et incontinenti reditura larvaes demonum effigies formidaret, astitit ei repente persona quædam reverenda, dicens ad illum: « Confortare, et noli timere, quoniam maligni illi tenebrarum ministri, superbiæ et contumaciæ ultores, tibi ulterius nocere nequaquam præsumunt. Hæc autem justo Dei iudicio tibi propterea acciderent, quia tam superbe inobediens et rebellis esse seniori tuo non timuisti. »

Mane autem facto cum conversus idem inter cæteros fratres non appareret, et licet multum per officinas quæsitus inveniri non posset suspicatus sunt omnes clandestino eum discessu ad sæculi vomitum rediisse. Erat autem situs loci talis, ut coquinarios oporteret ad ministerium coquinæ mundam aquam extra portam haurire. Unde fratres qui tunc coquinæ officio inserviebant, summo mane egressi ad hauriendam aquam, viderunt conversum illum, velut amentem, sub arbore sedentem: festinatoque redeuntes priori et fratribus quod viderant indicarunt. Prior itaque assumptis secum aliquantis ex fratribus exivit foras ad eum; vidensque cum sic miserabiliter se habentem, quæsitivè quare illic sederet, vel quid mali illi accidisset. Ipse vero caninis rictibus morsum intentans fratribus ad se accedere volentibus, et torvis oculis singulos respiciens dicebat: « Vos tota nocte hæc

vidistis me ludibrio fuisse malignis spiritibus, et nemo ex vobis auxilium mihi ferre curavit. » Protinus ergo intellexerunt fratres eum pro culpa inobedientiæ et contumaciæ suæ aliquas pœnas solvisse; et præcipiente priore ductus est in infirmatorium, ibique diu jacens et eadem amentia laborans, didicit ex iis quæ passus est, contumax et rebellis non esse, et, sicut scriptum est, sola vexatio intellectum dedit auditui (Isa xxviii). Itaque sicut incomparabile malum est superbia et rebellio, ita sine exemplo punientur, damnantur et cruciantur superbi, arrogantes et rebelles. Quorum sententia longe sit ab omnibus nobis, qui Deum sincera et humili charitate diligere, et vicariis ipsius prælati nostris in omni sollicitudine propter ipsum subdi et obedire decrevimus.

CAPUT IX.

Item de periculo inobedientie.

Sunt vero nonnulli, qui licet ab hac grossa et quodammodo manifeste peremptoria inobedientia tota sollicitudine, sicut dignum est, declinent, in minoribus tamen præceptis per obedientiam injunctis minus cauti, limitem obedientiæ facile transgrediuntur, sed etsi postea reatum inobedientiæ confessione et poenitentia diluere conantur, magis hoc perfunctorie, quam vera cordis contritione facere comprobantur. His ergo adhuc exemplum inobedientiæ proponere non gravabor, ut quibus panis mendacii, id est propriæ voluntatis appetitus, contra mandatum prælati sui suavis esse dignoscitur, hoc exemplo terri respiciant, ne forte panis furtivus in stomacho conscientie vertatur in fel aspidum: sicque divitiis inobedientiæ, quas delectabiliter devorant, evomant, et de ventre eorum extrahat eas Deus. In provincia quæ dicitur Germania trans Rhenum, quæ etiam generali nomine Saxonia vocatur, territorio civitatis Parbrunnensis, quam Carolus magnus imperator condidit, exstat cœnobium sanctimonialium Arol-disseium nuncupatum, quod sanctissimorum apostolorum filiorum Zebedæi sacro nomini attitulum, magnæ antiquitatis religionis et districtissimæ disciplinæ fuisse dignoscitur. Huic monasterio quodam tempore præfuit vir vitæ venerabilis, nomine Petrus, de ordine Regularium canonicorum assumptus, quoniam et ipsius monasterii instituta secundum Regulam Beati Augustini disposita sunt. Erat ergo homo ille mandatorum Dei scrutator sedulus, et executor devotus, charitate clarus, humilitate submissus, castitate præcipuus, quique, tanquam fidelis paranympus et amicus sponsi, sponsarum Domini sui sibi comissarum castitatem pervigili devotione zelabat, latrunculos quosque integritatis corruptores, ne thalamum celestis sponsi violarent, viriliter propulsabat. Cumque bonis polleret moribus, hoc in conversatione sua præcipuum velut pretiosam margaritam habebat, sacræ videlicet venerationis Dei genitricis sincera cordis affectione insistere, hostiam salutarem et sacrificium singulare, per quod peccata mundi tolluntur, in ejus honore multa cum devotione frequenter immolare; ipsam sibi in cunctis necessitatibus suis advocatam eligere, ipsiusque suffragia lacrymosis et continuis precibus implorare. Porro laudabilem talem consuetudinem sibi effecerat, ut quoties nomen mellifluum ejusdem beatæ Virginis et matris nominari audisset, si opportunitas petendæ veniæ deesset, inclinato reverenter capite, genibus etiam aliquantulum incurvatis, salutationem angelicam eidem matri misericordiam, quanto devotius poterat, repræsentaret. Denique optimi agonis certamine feliciter consummato, tempus advenit, quo veridicam illam celestis oraculi sententiam experiretur dicentis: Beati mortui; qui in Domino moriuntur, (Apoc. xiv.) Adversa namque correptus valetudine febribus cœpit æstare, et